Постановление Руководителя Исполнительного комитета
муниципального образования города Казани
от 16 июня 2006 г. N 1146
"О целевой программе "Обеспечение жильем молодых семей в г.Казани" на 2006-2007 годы"

 В целях реализации национального проекта "Доступное и комфортное жилье - гражданам России", постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2005 N 865 "О подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей", входящей в состав федеральной целевой программы "Жилище" на 2002-2010 годы", Закона Республики Татарстан от 21.10.1999 N 2443 "О государственной поддержке молодых семей в улучшении жилищных условий", целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей в Республике Татарстан" на 2006-2007 годы, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.03.2006 N 133/1 "О целевой программе "Обеспечение жильем молодых семей в Республике Татарстан" на 2006-2007 годы", постановляю:

 1. Утвердить целевую программу "Обеспечение жильем молодых семей в г.Казани" на 2006-2007 годы (далее - Программа) согласно  приложению.

 2. Председателям Комитета по делам детей и молодежи А.И.Бикмуллину Исполнительного комитета г.Казани и Комитета экономического развития Исполнительного комитета г.Казани А.Р.Шарапову обеспечить защиту в Министерстве по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан, в Министерстве экономики и промышленности Республики Татарстан соответственно заявки на реализацию  целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей в Республике Татарстан" по г.Казани для включения в Программу капитальных вложений по заказчикам Кабинета Министров Республики Татарстан на 2007 год за счет средств бюджета Республики Татарстан.

 3. Главам администраций районов Исполнительного комитета г.Казани А.С.Белову, Р.Р.Шакирову, А.Е.Сергееву, Г.Т.Минкиной, А.В.Чугунову, Р.К.Каримову, В.М.Фомину, Комитету по делам детей и молодежи Исполнительного комитета г.Казани организовать учет заявлений молодых семей, проживающих в г.Казани, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

 4. Финансовому управлению Исполнительного комитета г.Казани (О.В.Прокопьев) обеспечить в 2007 году финансирование расходов на реализацию Программы в пределах средств, предусмотренных Программой капитальных вложений по заказчикам Кабинета Министров Республики Татарстан на 2007 год за счет средств бюджета Республики Татарстан.

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани З.Н.Нигматуллину.

 Исполняющий обязанности -

	 первый заместитель
	 И.С.Минкин

Приложение
к  постановлению Руководителя Исполнительного
комитета г.Казани от 16 июня 2006 г. N 1146
 Целевая программа
"Обеспечение жильем молодых семей в г.Казани" на 2006-2007 годы

См. целевую программу "Обеспечение жильем молодых семей в г.Казани" на 2008-2010 годы", утв. постановлением Руководителя Исполнительного комитета муниципального образования города Казани от 18 июля 2007 г. N 1788

 ┌──────────────────────┬────────────────────────────────────────────────┐
 │Наименование программы│целевая программа  "Обеспечение  жильем  молодых│
 │                      │семей в г.Казани" на  2006-2007  годы   (далее -│
 │                      │Программа)                                      │
 ├──────────────────────┼────────────────────────────────────────────────┤
 │Основания          для│национальный  проект  "Доступное  и   комфортное│
 │разработки Программы  │жилье - гражданам России";                      │
 │                      │постановление Правительства Российской Федерации│
 │                      │от 31.12.2005 N 865 "О подпрограмме "Обеспечение│
 │                      │жильем  молодых  семей",   входящей   в   состав│
 │                      │федеральной  целевой   программы     "Жилище" на│
 │                      │2002-2010 годы";                                │
 │                      │Закон Республики Татарстан от 21.10.1999 N  2443│
 │                      │"О государственной  поддержке  молодых   семей в│
 │                      │улучшении жилищных условий";                    │
 │                      │постановление Кабинета Министров  Республики  от│
 │                      │27.03.2006  N   133/1   "О   целевой   программе│
 │                      │"Обеспечение жильем молодых семей  в  Республики│
 │                      │Татарстан" на 2006-2007 годы"                   │
 ├──────────────────────┼────────────────────────────────────────────────┤
 │Координаторы Программы│Комитет  экономического  развития,    Комитет по│
 │                      │делам детей и молодежи Исполнительного  комитета│
 │                      │г.Казани                                        │
 ├──────────────────────┼────────────────────────────────────────────────┤
 │Основные  разработчики│Министерство по делам молодежи, спорту и туризму│
 │Программы             │Республики Татарстан;                           │
 │                      │Общественная      организация       "Объединение│
 │                      │молодежного строительства Республики Татарстан";│
 │                      │Комитет    по    делам    детей    и    молодежи│
 │                      │Исполнительного комитета г.Казани               │
 ├──────────────────────┼────────────────────────────────────────────────┤
 │Цели     и      задачи│Основной  целью  Программы   является   оказание│
 │Программы             │государственной  поддержки  в  решении  жилищной│
 │                      │проблемы молодым семьям, нуждающимся в улучшении│
 │                      │жилищных условий, путем предоставления субсидий.│
 │                      │Основными задачами Программы являются:          │
 │                      │предоставление  молодым   семьям     субсидий на│
 │                      │приобретение  жилья,  в  том  числе  на   уплату│
 │                      │первоначального взноса при получении  ипотечного│
 │                      │жилищного  кредита  или  займа  на  приобретение│
 │                      │жилья или строительство индивидуального жилья;  │
 │                      │создание  условий   для   привлечения   молодыми│
 │                      │семьями собственных средств, финансовых  средств│
 │                      │банков  и  других  организаций,  в     том числе│
 │                      │предоставляющих  ипотечные  жилищные   кредиты и│
 │                      │займы для приобретения жилья  или  строительства│
 │                      │индивидуального жилья                           │
 ├──────────────────────┼────────────────────────────────────────────────┤
 │Исполнители Программы │Уполномоченная организация;                     │
 │                      │подразделения Исполнительного комитета г.Казани;│
 │                      │банки,    отобранные    в         соответствии с│
 │                      │установленными на федеральном уровне критериями │
 └──────────────────────┴────────────────────────────────────────────────┘
 Введение

 Настоящий документ принят в целях реализации целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей в Республике Татарстан" на 2006-2007 годы.

 I. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

 Основной целью Программы является оказание государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий, путем предоставления субсидий.

 Участником Программы может быть молодая семья, возраст супругов в которой не превышает 30 лет, либо неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 30 лет, и одного и более детей и нуждающаяся в улучшении жилищных условий, проживающая на территории города Казани.

 Основными задачами Программы являются:

 предоставление молодым семьям субсидий на приобретение жилья, в том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья;

 создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, финансовых средств банков и других организаций, в том числе предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья.

 Основными принципами реализации Программы являются:

 добровольность участия молодых семей в Программе;

 признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий в соответствии с законодательством;

 возможность для молодых семей реализовать свое право на получение субсидии за счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Татарстан и местных бюджетов при улучшении жилищных условий в рамках Программы лишь один раз.

 Право выбора участия в Программе или в любой другой программе (подпрограмме), предусматривающей оказание государственной поддержки в улучшении жилищных условий, принадлежит молодой семье.

 Срок реализации Программы - 2006-2007 годы.

 II. Система программных мероприятий

 Реализация системы мероприятий Программы осуществляется на федеральном, региональном и муниципальном уровнях.

 Организационные мероприятия на федеральном и региональном уровнях предусматривают реализацию мероприятий подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей", входящей в состав федеральной целевой программы "Жилище" на 2002-2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2005 N 865, и целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей в Республике Татарстан" на 2006-2007 годы, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.03.2006 N 133/1.

 Организационные мероприятия в г.Казани предусматривают

 признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в порядке, установленном законодательством;

 организацию учета молодых семей, участвующих в Программе;

 формирование списков молодых семей на получение субсидии;

 выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств на приобретение жилья.

 Также в пределах своих полномочий организационные мероприятия на муниципальном уровне предусматривают:

 формирование информационной базы данных об участниках Программы;

 формирование заявки на выделение средств федерального бюджета и бюджета Республики Татарстан на реализацию мероприятий Программы;

 осуществление контроля за реализацией Программы;

 обеспечение освещения целей, задач и результатов реализации Программы в средствах массовой информации Республики Татарстан.

 проведение мониторинга реализации Программы, подготовка информационно-аналитических и отчетных материалов для представления государственному заказчику республиканской программы.

 III. Ресурсное обеспечение Программы

 Основными источниками финансирования Программы являются:

 средства федерального бюджета;

 средства бюджета Республики Татарстан;

 средства банков и других организаций, в том числе предоставляющих молодым семьям ипотечные жилищные кредиты и займы на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья;

 средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилья или строящегося индивидуального жилья.

 IV. Механизм реализации Программы

 Механизм реализации Программы предполагает оказание государственной поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий путем предоставления им субсидий на приобретение жилья, в том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья.

 Размер субсидии составляет не менее:

 35 процентов средней стоимости жилья, определяемой в соответствии с требованиями Программы (10 процентов - софинансирование за счет средств федерального бюджета, не менее 25 процентов - за счет средств республиканского и местных бюджетов), - для молодых семей, не имеющих детей;

 40 процентов средней стоимости жилья, определяемой в соответствии с требованиями Программы (10 процентов - софинансирование за счет средств федерального бюджета, не менее 30 процентов - за счет средств республиканского и местных бюджетов), - для молодых семей, имеющих одного и более ребенка.

 Условием получения субсидии является наличие у молодой семьи дополнительных средств - собственных средств или средств ипотечного жилищного кредита или займа, необходимых для оплаты приобретаемого жилого помещения.

 Молодым семьям предоставляется дополнительная субсидия за счет средств бюджета Республики Татарстан или местного бюджета в размере не менее 5 процентов средней стоимости жилья при рождении (усыновлении) 1 ребенка для погашения части кредита или займа либо для компенсации собственных средств, затраченных на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья.

 В качестве механизма доведения субсидии до молодой семьи используется свидетельство на приобретение жилья (далее свидетельство).

 Размер субсидии, предоставляемой молодой семье, рассчитывается органом местного самоуправления, осуществляющим выдачу свидетельства, указывается в свидетельстве и является неизменным на весь срок его действия. Расчет размера субсидии производится на дату выдачи свидетельства, указанную в бланке свидетельства.

 Порядок предоставления молодым семьям субсидий на приобретение жилья, в том числе на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа, устанавливается Кабинетом Министров Республики Татарстан.

 V. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

 Оценка эффективности реализации Программы и использования выделенных на нее средств федерального, республиканского и местного бюджетов будет осуществляться с учетом критериев и индикаторов, предусмотренных целевой программой "Обеспечение жильем молодых семей в Республике Татарстан" на 2006-2007 годы, утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.03.2006 N 133/1.

 Руководитель аппарата

	 Исполнительного комитета г.Казани
	 Д.Г.Калинкин